nibus hic suus omnino manet locus, quæq; à cordatis inter-
pretibus, ad illustrandum Salomonem, in genere loquentem,
de hominis & bruti convenientia suggeruntur in specie, æqvō
merito audiuntur animo; qualia v. ap. B. Geier. in b.l.p. no.
B. D. Dieteric. in b.l.p. 611. B. D. Müller, Arbeism. devict. aliosq;

S. 27. Age v. audiamus ipsum regem sapientissimum,
mentem suam, enumeratione communium, inter hominem
& brutum, conditionum in specie aperientem. Ibi v. primō
locō ponit MORTEM: כֶּתֶב כָּתוּב בְּכֶתֶב Comparationis hic
institutæ indices sunt, ex una parte, litera ז, ex alterā, parti-
cula י. Respondent ex sibi, non aliter, qvam apud Græcos
ως & ωτηρ, ρως & ρωτ, præcipuaq; tunc earum significatio
est, ut existentiam unius rei vel actus, ad existentiam alteri-
us rei vel actus, tanq; ad normam vel exemplum, refe-
rant. Nec th. ibi necessum est, ut omnimodam præcisè infe-
rant rei comparatae identitatem, sufficit, qvòd, ex mente &
instituto comparantis, intentam indicent, aliqualem etiam,
in tertio qvodam, congruentiam. Accuratā n. observatione
digna, magnaq; utilitate insignis est ista Flacii regula: Parti-
culæ similitudinis sapè non de modo, sed de facto; non de causa
& ratione, sed de exemplo, non de specie, sed genere; non de omni-
moda & perfecta, sed de aliquali convenientia sunt intelligenda.
Qvæ certè apprimè hue faciunt; non enim exactissimè & per
omnia, sed in certo solum tertio, mortem hominis morti ju-
menti similem esse, innuere vult Salomo, ut mox videbimus.
Subiectum comparationis sunt Homo, & jumentum, utrumq; n.
pronomine demonstrativo הִ, bis posito, respicitur. Cujus re-
petitio hanc observationem parit, qvòd eo positu respondeat
Latinorum HIC, ISTE, ita qvidem, ut prius הִ respiciat no-
men propinquius, uti Latinorum HIC, posterius autem הִ
reflectatur ad nomen remotius, ut Latinor. ILLE, vel
ISTE. Quo eleganti stylo Coheleth noster identidem de-
lectatur, ut c. 6. §. c. 7. 14, 18. c. 11. 6. Sensus est: Sicut mori-
tur הִ Hoc, (jumentum,) ita moritur הִ ISTE (bomo.)
Ipsum Comparationis tertium MORS est: כֶּתֶב כָּתוּב
gvod.

quod communiter ita redditur: *sicut moritur hoc, sic moritur iste.* In Hebræo tn. non est θάνατος per Schurec, sed θάνατος per cholem. θάνατος itaq; h. l. non verbum est, sed potius nomen, in regimine positum, unde propriè ita sonaret: *ut Mors hu-
jus, sic Mors illius.* In re tn. & quæ sensum, interpretes omnes
consentunt, & rectè etiam Megalander noster: *Wie stirbt/
so stirbt das auch.* In morte naturali ergò, quæ, pro-
priè loqvendō, est *privatio vitæ, consequens dissolutionem à
corpore*, homo cum bestia convenit. Gave tn. id nimis latè ex-
tendas, quæsi per omnia mors hominis cum bestiæ morte
congruat, nullaq; omnino in eâ reperiatur difformitas; Ete-
niam si ad statum s. conditionem post mortem, vel ad animam
qvoq; bruti, in morte unâ cum corpore intereuntem, ver-
ba hæc trahere, ac ad hominis animam applicare velis, op-
pidò contrariaberis Salomoni, qui, Spiritum hominis, in cor-
poris cinefactioне, non perire, sed ad Deum redire, infrà c.
12. 7. disertè & sanctè asserit: imo & hoc ipsò c. 3. 21. Unde de
convenientia tantùm externa, quamq; oculi & ratio, sine ver-
bo DEI, assevi valent, hæc intelligenda esse, manifestum est.
Et hinc interpretes tantùm non omnes observant, Salomoni
potissimum sermonem esse de *necessitate moriendi*, quæ utiq;
homini cum bestiis communis est. Etsi n. DEUS optimus
hominem primitus creavit è άφθασιᾳ, insigni tn. hoc DEI
donō primi parentes nostri, per lapsum, semetipſos fædè pri-
várunt, morsq; in omnes homines transiit, ac jumento adeò
similis ex hac parte redditus est homo, ut jam non minus hic
necessariò moriatur, quam illud. Præter istam v. moriendi
necessitatem, homo cum bestia in morte convenit etiam quo-
ad ejus antecedentia, & causas externas, easq; tam naturales,
quam violentias. Naturales mortis causas voco infirmitates &
morbos, ex naturali defectu humidi radicalis, & caloris nati-
vi, ortas, senectutem etiam ipsam, si contingat, mortem na-
turaliter præcedentes. Ibi verò adverte bestiam morientem:
quamodo vires paulatim in eâ absumantur, dolores crescant,
esca & pabulum renuantur, membra officio suo desint, tan-
demq; ve,

demque, animæ exspiratione facta, corpus totum concidat, jaceatq; sine motu, brevi fatorem intolerabilem daturum, nî amoveas, aut terrâ operias. Attende verò & hominem morientem: Nonne apud hunc mortis caduceatores, morbi, prodromusq; ejusdem, senecta, vires tollunt, dolores augent, cibi portusq; nauseam causantur, ac, si membrorum triste decrementum intueri velis, nonne, morte appropinante, brachia & manus præ langvore concidunt, oculi contabescunt, aures obsurdescunt, gustus corruptitur, facies tota lurida redditur & Hippocratica, pedes corporis molem ferre recusant, intellectus quoque & memoria diminuitur, totum denique corpus ad putredinem & corruptionem vergit, animaq; ex spirante exsangve cadaver jacet, terrâ, paucos post dies & horas, humandum, nî fatorem ejus sentire velis. Ipsum Coheleth, hâc de re differentem, si audire cupis, adeas c. 12, 2-7. Quid si v. violentas etiam mortis cauſas, ex accidentib; externis pervenientes, animadvertere velis, vide, variis modis brutum interire; hoc venatoris gladius, vel telum, vel venabulum, transverberat, illud lanioni mactandum traditur, istud semetipsum enecat, aliud alia ratione morti datur. Qvis v. enarrat casus ac modos, quibus homines quoque violenter morti traduntur? hic mari mersus, ille feris lanatus, iste hostili gladio petitus, alias propriis armis transfossus, alias alio casu moritur. En ergo in his, hominis & bruti convenientiam. Quid si insuper conatus etiam & gestus morti vicinorum observaveris, eosdem deprehendes in homine, quos in jumento. Cernimus, bestiam invitam & cum reluctatione mortem subire; & homini quoque mors est πάνω φέρων φοβερότερη, dulcis omnibus vita, amara mors, quam omnibus, quibus licet, modis amovemus. In his itaque, & similibus, nullam evidentem, inter hominis jumentiq; mortem, deprehendimus disparitatem. Ne tamen quid adhuc in his errores, iterum diligenter attende, de eo, quod sit sub sole, de hominis morte, quatuor naturaliter contingit, sermonem hic esse. Benè B. Geier h. l; Dicuntur haec de homine, non ut renatus est,

F

ac

ac proin devotis latissq; gestibus animam Deo committit, sed in quantum naturaliter vivit ac moritur. Qvibus consona & elegantia vid. ap. Dn. D. Siricum de immort. anima c.2. p.59. seq.
Et hoc erat primum.

S. 28. Porrò II. convenire hominem & bestiam, afferit Salomo, modò naturalem vitam conservandi per Spiritum, s. respirationem: רוח אחר לבל Et Spiritus idem omnibus. Vox רוח (uti & Græc. πνεῦμα) מלאחָע sumitur in Sacris, quo de conferri possunt Nostrates Theologi in Loco de Spir. S. aliiq.; Græcum πνεῦμα a. vix curatiū qvis expendit B. Er. Schmidiō, Notis in N. T. ad Luc. I. 47. in primis ad Luc 24. 37. p. 637—641. Hic illud saltem tenendum, qvōd, etsi vox רוח non rarō animam rationalem, Spiritum illum cœlestem, designet, hīc tñ. significatio illa qvām maximē exulet; aliās n. oppidō falsa & absōna dixisset Salomo, cùm homo qvidem rationali Spiritu præditus vivat, non sic a. & bestia. Unde interpretum non pauci, nominatim B. Matthias, Geier, Dn. D. Strauch/ Meyfart, Mercerus, רוח hīc exponunt de Spiritu vitali, s. anima sensitiva & vegetativa; eadem namq; apud hominem & jumentum vitales sunt facultates, eadem vitæ functiones, sensus, motus, cupiditates, esus, potus, somnus, generatio, aliaq; externa. Non minus commodè tñ. simpliciter explicatur vox רוח de aura spirabili, halitu vel anhelitu, seu de respiratione, qva vitam quasi trahimus. Sic רוח sumitur Es. 2. 22. & egregiè etiam ista ratione cum etymo suo conspirat, בְּרִירָה, propriè est respiravit, unde רוח ventus est, vel aura, qvæ spirat & spiratur, & spirando etiam attrahitur. Sic & Græcum πνεῦμα propriè notat id, qvod exspiratur, halitum vel anhelitum illum, quem πνοή emittimus, den Odem; metonymicè v. ipsam etiam ἀραιόν i. respirationem, das Odemen/ designat. Et Latinos etiam eleganter ita voce *Spiritus* uti, notum est. Unde recte Vatablus locum nostrum expressit: Et *aura vitalis*, vel *aura spirabilis*. Nec minus B. Lutherus: Und haben alle einerley Odem. Et hicjam *Spiritus* לבל omnibus, h. e. & homini & jumento, est רוח unus, vel idem. Sicut enim

enim respiratio vel halitus hominis aura est, ita & bestia: ut homo vitam naturalem ad tempus conservat per respiracionem, ita & bestia: & hominem, & bestiam vivere, ex utriusque respiratione advertimus: interclusa eadem & homo & bestia moritur. Benè Biblia Nürrenbergensia: Es wird so weder Menschen/ als auch der unvernünftigen Thiere Leben durch das Odemen vermercket/ und wenn der Odem weg ist/ so sind sie beyde todt.

§. 29. Imò in hisce tanta hactenus inter hominem & bestiam conformitas est, ut addat etiam Salomo: וּמָוֶר הַאֲרָם פָּנָר בְּבָהָה אֵין Et præstantia hominis præ bestiæ nulla. Vi originis suæ vox propriæ præstantiam, excellentiam, emolumen-
tum, commodum, designat, in quod & significatu, ejusdem radicis vox יְהֹוָה & יְהֹוָה Coheleth passim utitur. Ipsa autem forma כָּוֹחַ nonnisi bis adhuc, præter nostrum locum, in Sacris offenditur, Prov. 14. 23. & c. 21. 5. qvibus utrisque locis inopia & egestati, ubi nil relictum est, opponitur. Unde B. Geier non malè observat, posse verba Salomonis commode etiam exponi de emolumentis, vel commodis, homini ex labore, vel bonis suis, post mortem residuis. Ubi sanè nulla ex istis, homini, præ brutō, post hanc vitam, est commoditas; Nudus homo nascitur, nudus quoque moritur, nec comitantur Dominum opes. Et quamvis (ait B. Geierus) Famam fortasse objicias, neq; tamen ista homini adeò peculiaris; adhuc enim Bucephali meminimus, aquæ ferme acessoris Alexandri. Potest tamen etiam מִיחָר intelligi in genere de excellentia, præstantia, & prerogativa, illis in rebus, quas Salomo jamjam recensuerat, quam sc. homo nullam habet præ bestiæ, tam quoad conservationem vite per respirationem, quam in primis etiam moriendi necessitatem. Nec tñ. omnibus omnino in rebus, iis etiam, quæ sublimioris & cœlestis sunt ordinis, homini præ bestia præstantiam eo ipso denegat Salomo, sed in dictis solum, atque similibus, quæ & quat. nim. mutationi & vanitati sunt obnoxia, hinc subjicit: כי הַפְלֵל הַכְלָל quia omnia sunt vanitas. LXX. τὸν ἀπόλειον, vanitas; rectius a. & signifi-

gnificantius exprimitur per ἀτμή f. ἀτμήν, vapor, balitus, הַאֲרָזֶה הַחֹזֵן כְּפַתְחָה balitus ex ore exiens, ut habet R. D. K. in lib. rad. Sicut & præter LXX, omnes locum Coh. 1. i. ita expressere: ἀτμής ἀτμῶν, vid. ibi Hieron. & consule Sixt. Amama in Antibarb. Bibl. l. 2. p. 380. Flatus itaq; & halitus oris hominem & bestiam h. l. comparat Salomo. Ut n. levis illa aura, quam ore spiramus, ad exiguum tempus apparet, subitoq; evanescit, nec omnino etiam retineri potest, sed fugere cogitur: ita quoq; homo & jumentum corruptioni ac mutationi externæ inevitabiliter subjacent. Qvod ipsum S. Jacobus egregiè sic declarat: πᾶς γάρ οὐ τελεῖ ἀτμήν; ἀτμής γάρ εἰσιν οὐ πεπονισμένης οὐδὲ παραπομένης, c. 4.14.

S. 30. In vita ergo per respirationem conservatione, moriendiq; necessitate, hactenus homines & bestiae converniunt; sed nec illi, difformes sibi sunt quoad locum, qui à morte utriq; destinatus, qvo de Salomo: הַכָּל הַזְּלָקָה אֶל־מִקְוָה omnia pergunt ad locum unum. Respicit vox homines pariter & bruta, de quibus nim. creaturarum speciebus h. l. dissertatio est. Nec tamen (qvod cautè tenendum,) de illis quoad animas etiam, sed quoad corpora tantum, nunc loquitur Coheleth; neq; enim vel jumenti, vel hominis anima in terram & pulvrem vertitur; sed hujus anima ad Deum reddit, Coh. 12. 7. illius v. anima in aërem abit atq; exspirat, ac neutra adeò terræ pulvere conditur. Corpus interim utriusque, ad unum locum pergit. Quā voce innuitur natura illi, post lapsum, & hominis & jumenti ad mortem, destinatus cursus, qvōd ad mortem, ab ortu statim ac nativitate sua, quotidiē eundo vergant, tendant, ac pergent, non secus ac ad metam præfixam cursor, vel ad locum intentum viator, pedetentim, imo & cursim, tendit. Per מִקְוָה a. h. e. locum unum, vel similem, Salomo nil aliud intelligit, quā terram, commune illud, corporum, post factam ab iis animæ solutionem, receptaculum, ultimamq; hominis pariter ac bestia sedem, qvod & ex seqq. satis aperte intelligitur.

S. 31, Vf.

§. 3b. Verum n. verò, ne in deteriorem sensum hæc
verba fortè quis traheret, insanamq; hanc Salomonis men-
tem affingeret, qvòd eandem animæ & corpori hominis, post
mortem, sedem tribuisset, mentem suam plenè explicat seq:

הַפְלֵגָה טֹהָרָה וּמִנְחָה Omnia sunt ex pulvere, &c. En! qvàm
cautè Coheleth híc agat; de eo loqui se, dicit, qvod ex pulve-
re conditum est; ad animā ergò hominis trahi id nequit, ete-
nim nonnisi corpus ex pulvere formatum est, de anima v.
Moses ita: Et inspiravit Jehova Elohim in faciem ejus Spiracu-
lum vitarum, Gen. 2. 7. Per locum ergò unum, qvem anteà
nominārat Salomo, non exclusam vult singularem illam bea-
tarum animarum in cœlis sedem, sed corpori solùm commu-
nem eum locum assignat, apertèq; adeò loquitur de eo, qvod
in sensus externos, non qvod in renati hominis cognitionem
incurrit. Verè a. Sapientissimus, hominem & jumentum ex pul-
vere esse, ait; Etsi n. hodiè non ex pulvere immediate, sed ex
semine, generetur ac producatur Homo & Jumentum, ex
pulvere tn. ambo sunt mediate, si nim. cum Salomone respi-
cias primam eorum in creatione productionem, ubi nullam,
hac in parte, præ jumento prærogativam habet homo, sed
hic non minus ex pulvere creatus est, qvàm istud. Quamvis
n. (verba sunt Dn. D. Siricij tr. de anim. immort. c. 2. p. 41.)
discrimen magnum in eo sit, qvòd hominis corpus manibus DEI
fuerit formatum, Brutorum corpora non item: illud etiam hisce
figura sublimiori, partiumq; structura eleganti perfeclius: tn. ma-
teria, ex qua formatum est corpus hominis, formata etiam sunt
corpora brutorum, pulvis terra est. Hæc ille. Creationis id do-
cet historia, Gen. 1. 24. c. 2. 7. De ñ ante עֲפָר v. Geier b. l.